

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022

No 123

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской Республики от 15 июля 2021 года № 139

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Чеченской Республики в соответствие с Федеральными законами от 30 декабря 2021 года № 475-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» и постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492», от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году» Правительство Чеченской Республики постановляет:

- 1. Внести в Порядок предоставления субсидии из республиканского бюджета на возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), утвержденный постановлением Правительства Чеченской Республики от 15 июля 2021 года № 139 (в редакции постановления Правительства Чеченской Республики от 21 декабря 2021 года № 330) (далее Порядок), следующие изменения:
 - 1.1. В пункте 2.1 слово «мониторинга» заменить словом «наблюдения».
 - 1.2. Абзац девятый пункта 5 признать утратившим силу.
 - 1.3. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«сельскохозяйственные товаропроизводители не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.».

1.4. Абзац шестой пункта 7 изложить в следующей редакции:

«согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверок соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также уполномоченным органом государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;».

- 1.5. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
- «11. Эффективность использования субсидии оценивается Министерством ежегодно на основании показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, значения которых установлены Министерством получателям субсидии в соглашении.

Результатом использования субсидии является обеспечение устойчивого функционирования агропромышленного комплекса.

Получатели субсидии несут ответственность за достоверность представляемых в Министерство сведений, документов и соблюдение условий, установленных настоящим Порядком и соглащением.».

- 1.6. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
- «12. Показателями, необходимыми для достижения результата использования субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результата использования субсидии, значения которых устанавливаются в соглашениях, являются:
- а) доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади (в условных единицах площади) (процентов);
- б) доля застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье сельскохозяйственных животных (процентов);
- в) доля застрахованного объема производства объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) в общем объеме производства объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) (процентов).».
 - 1.7. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
- «19. Проверка соблюдения получателями субсидии условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов их предоставления, осуществляется Министерством и уполномоченным органом государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.».
 - 1.8. Дополнить пунктом 20 следующего содержания:
- «20. Министерство осуществляет мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов их

предоставления, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата использования субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

- 2. Внести в Положение об отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов) на возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), являющееся приложением к Порядку, изменение, изложив пункт 13 в следующей редакции:
- «13. Министерство принимает решение об отклонении заявки в следующих случаях:
- а) несоответствия представленных документов требованиям, определенным пунктами 4-6 настоящего Положения, или непредставления (представления не в полном объеме) документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения (за исключением документов, указанных в абзацах девятом и десятом пункта 4 настоящего Положения);
- б) несоответствия участника отбора требованиям, установленным пунктами 5 и 6 Порядка;
- в) несоответствия представленных участником отбора заявки и документов требованиям к заявкам и документам, установленным в объявлении;
- г) недостоверности представленной участником отбора информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;
- д) подачи участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок.
- 3. Приостановить до 1 января 2023 года действие абзаца третьего пункта 6 Порядка.
- 4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положения пункта 20 Порядка (в редакции настоящего постановления), который вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Председате (Председате (Председат

И.А. Тумхаджиев